
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI
ELETTRICI E SPECIALI, IMPIANTI TERMOIDRAULICI, IMPIANTI ELEVATORI, IMPIANTO DI
TRIGENERAZIONE, IMPIANTI ANTINCENDIO E MINUTA MANUTENZIONE DELL’AZIENDA OSPEDALIERA DI
TERNI” - AGGIUDICAZIONE

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000156 del 27/02/2024 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):da9eab5797bce4c5946349ce19fdbb64658a5ede8ffbc49038ba976ea69605cd

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianluca Bandini

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Simone Sodano

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Maria Mariani

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Pietro Manzi

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000132 del 28/02/2024



 

Il Dirigente della S.C. Tecnico-Patrimoniale Ing. Gianluca Bandini relaziona quanto segue: 
 
Visto il D. Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della 
legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni; 
 
Richiamata la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” pubblicata 
sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015;  
 
PREMESSO 
 
che, con Deliberazione del D.G. n. 425/2023, è stata indetta una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63, 
comma 2, lett. c) del D.Lgs 50/2016 e smi, avente a oggetto l’affidamento del servizio di “Manutenzione degli 
impianti elettrici e speciali, impianti termoidraulici, impianti elevatori, trigeneratore, impianti antincendio e 
minuta manutenzione dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni” per un importo totale annuo di spesa 
da porre a base d’asta pari a €uro 1.100.000,00 oltre Iva 22% e della durata di mesi 12, con possibilità di 
rinnovo per ulteriori 12 mesi, fatta salva la risoluzione anticipata del contratto in caso di aggiudicazione di 
analoga procedura di gara da parte della Centrale Regionale Acquisti in Sanità (CRAS); 

 
che, con Deliberazione del D.G. n. 604/2023, è stato disposto di approvare i verbali di valutazione delle 
istanze di partecipazione e del soccorso istruttorio, conservati agli atti della pratica; 
 
che, con Deliberazione del D.G. n. 923/2023, poiché la documentazione di gara prevede l’aggiudicazione 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, a norma del D. Lgs. 50/2016 e smi, è stata 
nominata la Commissione Giudicatrice, come di seguito composta, con l’incarico di esprimere il giudizio 
qualitativo relativamente all’offerta presentata dalle Ditte, concorrenti rimaste in gara, come specificato nel 
verbale del 18.12.2023 di apertura in seduta pubblica digitale tramite la piattaforma net4market della 
documentazione amministrativa, che unito al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale 
(All.to 1): 
 

- Presidente Ing. Gianni Fabrizi Dirigente Ingegnere S.C Tecnico Patrimoniale dell’Azienda Ospedaliera 
di Terni 

 Componente Geometra Fabrizio Fazi S.C Tecnico Patrimoniale dell’Azienda Ospedaliera di Terni  
 Componente David Allegretti Collaboratore Tecnico Professionale S.C Tecnico Patrimoniale 

dell’Azienda Ospedaliera di Terni 
 Segretario verbalizzante – Dott.ssa Paola Zampa F.O. Amministrativa presso la S.C: Tecnico 

Patrimoniale dell’Azienda Ospedaliera di Terni; 
 
che, in data 11.1.2024 alle ore 12.00, la suddetta Commissione Giudicatrice, in seduta pubblica digitale 
tramite la piattaforma net4market, ha provveduto all’apertura della busta b, contenente la documentazione 
tecnica delle Ditte partecipanti di seguito indicate, il cui verbale è allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (All.to 2): 
 

1. Ditta C.P.M. Gestioni Termiche Spa 
2. Ditta Kineo Energy e Facility Srl 
3. Ditta Siram Spa 
4. Ditta Società per Azioni Commercio Combustibili Industria Riscaldamento S.A.C.C.I.R. Spa; 

 
CONSIDERATO 
 
che, in data 1.2.2024 e 5.2.2024, la Commissione Giudicatrice ha proseguito i lavori in seduta riservata per 
valutare l’offerta tecnica delle Ditte pertecipanti alla procedura in argomento e le risultanze dei lavori sono 
riassunte nei verbali della Commissione Giudicatrice del 1.2.2024 e del 5.2.2024, che uniti al presente Atto 
ne costituiscono parte integrante e sostanziale (All.ti 3 e 4), dai quali risultano i punteggi qualitativi attribuiti 



 

secondo i criteri previsti nel Capitolato di gara, alle offerte tecniche delle ditte partecipanti alla procedura di 
gara; 
 
che, pertanto, in data 9.2.2024 alle ore 10.00, la Commissione Giudicatrice, in seduta pubblica digitale 
tramite la piattaforma net4market, ha provveduto all’attribuzione dei punteggi tecnici, all’apertura delle 
offerte economiche e alla conseguente individuazione della ditta prima in graduatoria ovvero Ditta Siram 
Spa, come risulta dal verbale allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All.to 5): 
 

5. Ditta C.P.M. Gestioni Termiche Spa 
6. Ditta Kineo Energy e Facility Srl 
7. Ditta Siram Spa 
8. Ditta Società per Azioni Commercio Combustibili Industria Riscaldamento S.A.C.C.I.R. Spa; 

 
ATTESO 
 
che il punteggio realizzato dalla ditta Siram Spa - risultata 1° in graduatoria - supera, sia per il prezzo che per 
la qualità, i 4/5 del punteggio massimo previsto nella lex specialis di gara pertanto, ai sensi dell’art. 97 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i., pertanto, con nota Pec n. 9057 del 9.2.2024 la citata Ditta Siram Spa è stata invitata a 
presentare la documentazione atta a giustificare l’offerta presentata; 
 
che la menzionata Ditta, come risulta dal verbale redatto dalla Commissione Giudicatrice, conservato agli atti 
della pratica, con Pec. N. 11542 del 22.2.2024, ha inviato la documentazione richiesta e, a tal riguardo, il 
RUP, esaminate le giustificazioni prodotte, ha ritenuto le condizioni praticate in linea con le quotazioni di 
mercato; 
 
RITENUTO 
 
opportuno affidare il “servizio di “Manutenzione degli impianti elettrici e speciali, impianti termoidraulici, 
impianti elevatori, trigeneratore, impianti antincendio e minuta manutenzione dell’Azienda Ospedaliera 
Santa Maria di Terni”, per un periodo di mesi 12, con possibilità di rinnovo per ulteriori 12 mesi, fatta salva la 
risoluzione anticipata del contratto in caso di aggiudicazione di analoga procedura di gara da parte della 
Centrale Regionale Acquisti in Sanità (CRAS), alla Ditta Siram Spa, per un importo totale annuo di spesa pari a 
€uro 927.891,80 oltre Iva, alle condizioni economiche e tecniche meglio specificate nell’offerta economica 
(All.to 6); 
 
ATTESTATO 
 
che la spesa derivante dal presente atto, per €uro 849.020,72 Iva compresa, relativa al periodo aprile-
dicembre 2024 comprensivo di accessori di legge, verrà finanziata nel budget dell’anno 2024 - CdR AZ20-
Q010, al sottoconto di CO.GE. 260020010, prenotazione fondi 200012895 del 4.1.2024; 
 
PRESO ATTO 
 
che il Responsabile del Procedimento e il Dirigente della Struttura proponente attestano di non versare in 
alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle 
funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto ed attesta l’insussistenza di 
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 
9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui l’art. 35-bis del D. 
Lgs. n. 165/2001; 
 
DATO ATTO 
 
che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto proponente 
in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 



 

 
Per quanto sopra esposto 
 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 
 
Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 
 
1. Di prendere atto e approvare i verbali di gara allegati al presente Atto quali parti integranti e sostanziali 

(All. ti 1, 2, 3, 4 e 5); 
 

2. Di prendere atto delle quotazioni economiche praticate dalla Ditta Siram Spa – P.Iva 08786190150, 
risultata 1° in graduatoria alla procedura negoziata, espletata,ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del 
D.Lgs 50/2016 e smi, avente a oggetto l’affidamento del servizio di “Manutenzione degli impianti 
elettrici e speciali, impianti termoidraulici, impianti elevatori, trigeneratore, impianti antincendio e 
minuta manutenzione dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni” della durata di mesi 12, con 
possibilità di rinnovo per ulteriori 12 mesi, fatta salva la risoluzione anticipata del contratto in caso di 
aggiudicazione di analoga procedura di gara da parte della Centrale Regionale Acquisti in Sanità (CRAS), 
avvalendosi della piattaforma net4market, e dettagliate nell’offerta economica (All. 6); 
 

3. Di affidare, per i motivi riportati in narrativa, il servizio di “Manutenzione degli impianti elettrici e 
speciali, impianti termoidraulici, impianti elevatori, trigeneratore, impianti antincendio e minuta 
manutenzione dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni”, (CIG 9839693389), comprensivi di 
servizio di manutenzione per la durata di 12 mesi, con possibilità di rinnovo per ulteriori 12 mesi, fatta 
salva la risoluzione anticipata del contratto in caso di aggiudicazione di analoga procedura di gara da 
parte della Centrale Regionale Acquisti in Sanità (CRAS), alle condizioni meglio specificate nella 
menzionata offerta economica (All. 5), alla Ditta Siram Spa – P.Iva 08786190150, per un importo totale 
annuo dell’appalto pari a €uro 927.891,80 oltre Iva; 

 
4. Di dare atto che il contratto relativo al Servizio di manutenzione avrà la durata di 12 mesi, con possibilità 

di rinnovo per ulteriori 12 mesi, fatta salva la risoluzione anticipata del contratto in caso di 
aggiudicazione di analoga procedura di gara da parte della Centrale Regionale Acquisti in Sanità (CRAS); 

 
5. Di nominare Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016 e smi, il P.I. David 

Allegretti, F.O. Impianti Tecnologici Ospedalieri; 
 

6. Di dare atto che l’onere derivante dal presente atto per €uro 849.020,72 Iva compresa, relativo al 
periodo aprile-dicembre 2024 comprensivo di accessori di legge, verrà finanziata nel budget dell’anno 
2024 - CdR AZ20-Q010, al sottoconto di CO.GE. 260020010, prenotazione fondi 200012895 del 
4.1.2024, 
secondo quanto attestato nelle premesse; 

 
7. Di individuare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti degli articoli 5 e 6 della 

Legge 7 agosto 1990 n. 241, il Geom. Fabrizio Fazi, cui è delegato ogni atto esecutivo del presente 
provvedimento. 

 
S.C. Tecnico Patrimoniale 
F.O. Amministrativa 
Dott.ssa Zampa Paola 

 
S.C. Tecnico Patrimoniale 

Il Dirigente 
Ing. Gianluca Bandini 






























		2024-02-28T11:19:38+0100




